Procuradoria-Geral de Justiça

Atos

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 18/2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar, MARIA DE FATIMA MELO MARTINS, do cargo de provimento em comissão, de Chefe de Gabinete,
Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público, com efeitos a partir do
dia 1º de novembro do corrente ano.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 31 de outubro de 2025.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 19/2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar, LARISSA MEDEIROS FERRO RAMALHO, do cargo de provimento em comissão, de Assessor de
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do
Ministério Público, com efeitos a partir do dia 1º de novembro do corrente ano.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 31 de outubro de 2025.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 23/2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear WILLAMS FERREIRA
DE OLIVEIRA, portador do CPF nº. 047.273.334-65, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Assessor de
Procurador de Justiça, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público,

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional Subprocurador-Geral Judicial Subprocurador-Geral Recursal

EDUARDO TAVARES MENDES MAURÍCIO ANDRÉ BARROS PITTA
Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidor do Ministério Público

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Lean Antônio Ferreira de Araújo

Presidente

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes Valter José de Omena Acioly

Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias
Sérgio Amaral Scala Helder de Arthur Jucá Filho Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos

Neide Maria Camelo da Silva Silvana de Almeida Abreu Luiz José Gomes Vasconcelos
Sandra Malta Prata Lima

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Lean Antônio Ferreira de Araújo

Presidente

Eduardo Tavares Mendes Lean Antônio Ferreira de Araújo Valter José de Omena Acioly
Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias Helder de Arthur Jucá Filho

  Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos

Data de disponibilização: 31 de outubro de 2025 Edição nº 1473 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1

com efeitos a partir do dia 1º de novembro do corrente ano.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 31 de outubro de 2025.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 24/2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear THATIANE GAMA
LINS DE ARAÚJO, portadora do CPF nº 049.422.204-24, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Chefe de
Gabinete, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público, com efeitos
a partir do dia 1º de novembro do corrente ano.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 31 de outubro de 2025.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

Despachos do Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. LEAN ANTÔNIO
FERREIRA DE ARAÚJO, DESPACHOU, NO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2025, OS SEGUINTES PROCESSOS:

GED: 20.08.1296.0000308/2025-58
Interessado: Coordenadoria de Contratos e Convênios desta PGJ
Assunto: Solicita prorrogação de contrato.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: "Administrativo. Prorrogação e reajuste. Contrato
de aluguel nº 30/2022 cujo objeto é o aluguel de galpão que serve para guarda dos bens mobiliários pertencentes a esta
Procuradoria-Geral de Justiça. Inexigibilidade de Licitação. Cumprimento das exigências do art. 74, inciso V, § 5º da Lei
14.133/2021 e art. 3º da Lei nº 8.245/1991. Comissão de Renegociação. Possibilidade de prorrogação, face previsão contratual."
Defiro. Vão os autos à Coordenadoria de Contratos e Convênios para providências

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 31 de Outubro de 2025.

ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

Portarias

PORTARIA PGJ nº 773, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE,
estabelecer a lotação, com efeitos a partir do dia 1º de novembro do corrente ano, dos seguintes servidores:

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

NOME LOTAÇÃO
WILLAMS FERREIRA DE OLIVEIRA 5º Cargo da Procuradoria de Justiça Cível
THATIANE GAMA LINS DE ARAÚJO 5º Cargo da Procuradoria de Justiça Cível
ERIKA RAÍSSA NOBRE DO NASCIMENTO LOPES DE ALMEIDA 5º Cargo da Procuradoria de Justiça Cível
ISADORA PORTO DE MELO 7º Cargo da Procuradoria de Justiça Cível

Data de disponibilização: 31 de outubro de 2025 Edição nº 1473 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2

PORTARIA PGJ nº 774, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE
designar o servidor MARCONDES BATISTA AYRES, Analista do MP – Área Jurídica, para exercer a Função Gratificada de
Coordenador de Interlocução com o Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, símbolo FG-C, do Quadro desta PGJ, até
ulterior deliberação, com efeitos a partir do dia 1º de novembro do corrente ano, revogando-se as disposições contidas na
Portaria PGJ n. 12/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA PGJ nº 775, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE
designar a servidora DANIELA CARNEIRO DE ALBUQUERQUE CABRAL, Analista do MP – Área Jurídica, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Secretaria do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público, símbolo FG-1, do
Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação, com efeitos a partir do dia 1º de novembro do corrente ano, revogando-se as
disposições contidas na Portaria PGJ n. 462/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

Data de disponibilização: 31 de outubro de 2025 Edição nº 1473 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3

	Procuradoria-Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Portarias

		2025-10-31T13:11:17-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL